
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 4
Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

ORDINANZA N. 30

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente a tutela della pubblica incolumità per 
l'esecuzione di interventi di messa in sicurezza sulla SS1 Aurelia in prossimità 
della località"La Fiorita".

IL SINDACO

CONSIDERATO che  a  seguito  delle  avverse  condizioni  meteomarine  occorse  nelle 
giornate  del  29/30  Ottobre  2018  il  territorio  comunale  è  stato  interessato  da  violenti  
fenomeni temporaleschi caratterizzati da forti mareggiate e venti di burrasca che hanno 
provocato ingenti danni;

TENUTO CONTO che, a seguito delle suddette violente mareggiate si è determinato  - in  
prossimità del promontorio “La Fiorita” al Km. 595+050 e prima dell'ingresso all'abitato di 
Varigotti,  procedendo da ponente verso levante il  crollo di una parte della passeggiata 
(marciapiede) in conseguenza di un movimento franoso del rilevato lato mare, tanto da 
rendere  necessario,  da  parte  di  ANAS,  la  chiusura  al  transito  pedonale  e  la 
predisposizione di apposita segnaletica sulla sede stradale.

PRESO ATTO che, ad esclusione della suddetta segnalazione di pericolo, alla data attuale 
non sono stati eseguiti interventi di ripristino/messa in sicurezza

VISTO che a seguito delle nuove avverse condizioni meteomarine occorse nelle giornate 
del 22/24 Novembre e nelle giornate del 20/21 Dicembre 2019 la forti mareggiate hanno 
interessato lo stesso fronte oggetto di crollo aggravando la già situazione precaria in atto e 
prodotto,  in  corrispondenza  della  piazzola  di  sosta  al  Km.  595+050  (ex  discarica  “La 
Fiorita”)  l'asportazione di  parte  del  materiale  della  scarpata  lato  mare  determinando il 
cedimento del piano calpestabile e rendendo necessario l'urgente confinamento dell'area 
al fine di interdire il passaggio e la sosta dei pedoni

RILEVATO che, stante lo stato di esercizio delle protezioni a mare del rilevato stradale 
(palancole metalliche) non si può escludere che analoghe situazioni, a fronte di nuove e 
violente mareggiate, possano determinarsi anche in altri punti del fronte compreso tra il  
Km 595+050 ed il porto turistico di Capo San Donato con il rischio di compromettere la 
fruibilità della SS1 Aurelia e la sicurezza della circolazione pedonale e veicolare

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


RAVVISATA una situazione di potenziale pericolo per la pubblica incolumità e dato atto 
che si rende necessario

• adottare  senza  alcun  indugio  ogni  misura  cautelativa  a  tutela  della  pubblica 
incolumità  provvedendo all'esecuzione di  un intervento  di  ripristino definitivo  del 
marciapiede  nel  tratto  oggetto  di  frana  ed  alla  messa  in  sicurezza  della  sede 
stradale

• effettuare, a cura di un tecnico abilitato qualificato, una verifica del fronte  compreso 
tra il promontorio della Fiorita al Km. 595+050 (lato levante) ed il porto turistico di  
Capo San Donato (lato ponente) al fine di valutare le condizioni di stabilità del corpo 
stradale con obbligo di relazione degli esiti alla civica amministrazione

• procedere, in esito alle conclusioni delle indagini di cui al punto precedente, alla 
eventuale progettazione/definizione delle  opere ritenute  necessarie  che possano 
garantire non solo la messa in sicurezza della zona franata in corrispondenza della 
piazzola di sosta al Km. 595+050 (ex discarica “La Fiorita”)  ma, eventualmente, 
del  corpo  stradale  sull’intero  fronte  individuato  definendo  un  ordine  di  priorità 
d’interventi in funzione della gravità delle situazioni riscontrate.

• procedere all'esecuzione degli interventi urgenti individuati, non appena sviluppata 
la  relativa  progettazione,  e  pianificare  l’esecuzione  degli  eventuali  interventi 
successivi.

VISTI:
- l’art. 54 del  TUEL n. 267/2000, nella parte in cui prevede:

• che  il  Sindaco  possa  adottare,  quale  ufficiale  del  Governo,  con  atto  motivato  
provvedimenti  contingibili  e  urgenti  nel  rispetto  dei  principi  generali 
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

• che  i   provvedimenti   di   cui   al   comma  4  del   richiamato  art.   54  sono  
preventivamente  comunicati  al  Prefetto  anche  ai  fini  della  predisposizione  degli 
strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione;

• che sulla base di quanto indicato al comma 7, qualora l’ordinanza adottata ai sensi  
del comma 4 sia rivolta a persone determinate e queste non ottemperano all’ordine 
impartito,  il  Sindaco  può  provvedere  d’ufficio  a  spese  degli  interessati,  senza 
pregiudizio dell’azione penale per i reati in cui siano incorsi;

- il DM 5.08.2008

RITENUTA la sussistenza dei presupposti che consentano al Sindaco di adottare con atto 
motivato  provvedimenti  contingibili  ed  urgenti  nel  rispetto  dei  principi  generali 
dell’ordinamento al fine di eliminare situazioni di pericolo a tutela della pubblica incolumità.

TENUTO CONTO che particolari  esigenze di  celerità  del  procedimento,  connesse alla 
natura  del  presente  atto,  non  consentono  l’assolvimento  della  garanzia  partecipativa 
dell’avviso di avvio del procedimento ai sensi e per gli effetti degli Artt. 7-8 della L.241/90  
smi

ORDINA

Al responsabile di ANAS – Struttura Territoriale Liguria - domiciliato per la carica presso la 
sede di Genova – Via Savona n°3 – pec:  anas.liguria@postacert.stradeanas.it quanto di 
seguito specificato:

mailto:anas.liguria@postacert.stradeanas.it


1. adottare  senza  alcun  indugio  ogni  misura  cautelativa  a  tutela  della  pubblica 
incolumità  provvedendo  entro  15  giorni  dalla  notifica  della  presente,  all'avvio 
dell'esecuzione dell'intervento di ripristino definitivo del marciapiede ed alla messa 
in sicurezza della sede stradale

2. effettuare, entro e non oltre  30 giorni dalla notifica della presente, a cura di  un 
tecnico  abilitato  qualificato,  una  verifica  del  fronte  interessato  compreso  tra  il  
promontorio della Fiorita al Km. 595+050 (lato levante) ed il porto turistico di Capo 
San Donato (lato ponente) al fine di valutare le condizioni di stabilità del corpo 
stradale con obbligo di relazione degli esiti alla civica amministrazione

3. procedere, in esito alle conclusioni delle indagini di cui al punto precedente, alla 
progettazione/definizione  delle  opere  ritenute  necessarie  che  possano  garantire 
non solo la messa in sicurezza non solo della zona franata in corrispondenza della  
piazzola di sosta al Km. 595+050 (ex discarica “La Fiorita”)  ma, eventualmente, 
del  corpo  stradale  sull’intero  fronte  individuato,   definendo  un  ordine  di  priorità 
d’intervento  in  funzione  della  gravità  delle  situazioni  riscontrate.   La  suddetta 
progettazione  dovrà  essere  predisposta  in  forma  asseverata  a  firma  di 
professionista abilitato e qualificato riassumendo competenze trasversali in materia 
strutturale, geologica e geologica-tecnica e dovrà essere redatta e consegnata nei 
successivi 15 gg dalla conclusione della verifica preliminare di cui al punto 1)

4. procedere all'esecuzione degli interventi individuati definendo un cronoprogramma 
impegnativo  che,  a  partire  dalla  risoluzione  delle  situazioni  di  emergenza 
riscontrate,  pianifichi  gli  eventuali  interventi  successivi  di  aumento  del  livello  di 
resilienza  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  e  le  condizioni  di  stabilità  del  corpo 
stradale.

AVVERTE
Che trascorsi i termini suddetti senza che sia ottemperato all’ordine ingiunto, si provvederà d’ufficio a spese del 
responsabile individuato, oltre alla denuncia all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’Art.650 del codice penale.

Che l’esecuzione degli interventi devono essere condotti nel rispetto dei vincoli di tutela e conservazione imposti dalla 
normativa edilizia/urbanistica/paesaggistica vigente

Che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, saranno a carico del 
soggetto responsabile sopra meglio generalizzato, che ne risponderà in via civile, penale ed amministrativa;

DISPONE

Che la presente venga notificata immediatamente al soggetto responsabile individuato tramite pec e ne venga data 
comunicazione ai seguenti soggetti/Enti:
- Prefettura – U.T.G. di Savona;
- ANAS SPA – Direzione Generale – Via Monzambano n°10 – 00185 Roma – pec: 
anas@postacert.stradeanas.it
- Comune di Finale Ligure : Dirigente Area 4 – Dirigente Area 2;
- Provincia di Savona – Settore Viabilità
- Comando VV.F. – Savona
DEMANDA
All’ufficio tecnico ed alla Polizia Municipale di vigilare ai fini della verifica dell’esecuzione del presente 
provvedimento

INFORMA
Che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR
LIGURIA entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/
mailto:anas@postacert.stradeanas.it


atto da parte dei destinatari, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine.
 

Finale Ligure, 11/02/2020

SINDACO
Frascherelli Ugo / ArubaPEC S.p.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


	ORDINANZA N. 30
	IL SINDACO

